Calix

de bis q̄ facti s̄t bigamii de sine interpretatiō i mino-
ribus. Secus in maioribz. Et fm ge. ibi. ille tex. lo-
quid b̄ bigamis laicis. nō aut monachis. nam isti
gandēt paulegio clericali. Nō ob. tex. lxxviii. di-
q̄s q̄s; ubi d̄i bigamii esse nudatū oī paulegio cle-
ricali. et laicā solū h̄re cōmunionē. Et sic v̄ q̄ biga-
mus nō possit esse monachus. R. Jo. an. in regu-
la delictu. in mer. q̄ erit laicus p̄fessus; qd̄ esse p̄t
c. ex eo. de elec. li. vi.

Calix nō debet esse de-
ere: ut auricalco: aut cupro: aut plūbo.
q̄ ppter eruginē ista vomitiū p̄uocant.
nec d̄ ligno. ppter poros. ne subintret sanguis. nec
de vitro. ppter fragilitatē nec de lapide: ppter eius
ineptitudinē. de pie. di. i. vasa. et c. et calix. ubi d̄i q̄
tā calix q̄ patena d̄nt ee de auro: v̄l ar̄ gēto: v̄l stan-
no. Et q̄ de his triū mētōnē facit: oēm aliam
materiā phibē v̄l. Iz asten. li. iiiij. d̄ mente Rod. di-
cat q̄ sub stanno intelligit plūbu. Et no. fm. Pe.
d̄ pal. q̄ si calix argēteus cōsecratus postea deaurare
indiget cōsecratio. q̄ p̄secreatio sit in superficie.
Nota m̄ q̄ si calix deaurat? p̄secrek: Iz postmodū
depdat aur. nō. ppter hoc v̄l denuo cōsecrandus:
nec est s̄tis in eo: sicut in pietē ecclesie q̄ decrustat?
indiget recōsecratio: nā in positōe auri. qd̄ ita s̄b-
tiliter ponit. nō v̄l q̄ sit ita p̄secreatio in superficie ip̄i
us: qn̄ remaneat in argēto. Et ita suat plūtu. d̄
arcer. vide s̄. accusatus. t. i. incarcera. t.

Casus fortuitus. Quid sit:
Dic fm panor. p̄ glo. in. c. vñico. de co.
q̄ est inopinata rei eventus q̄ p̄uideri n̄
p̄t. Obi. diligētissimus p̄uidisset. non est casus
fortuitus. Done exemplū. Domus tua minabat
ruina. domus coruit et interfecit equū tibi cōmo-
datū. certe nō p̄t dici casus fortuitus. q̄ diligētis-
simus repasset domū: vel ibi nō habitasset. Si aut̄
domus nō minabatur ruina: sed impetu tempe-
statis valide: coruit: nō ē tibi iputādū. Et ista faci-
unt ad. q. Nūqđ furtū cōputet inter casus fortui-
tos. Glo. iurū ciuilis reperiūtur contrarie. Et cō-
muniter tenet. q̄ aut p̄ violētiam fuit tibi res sub-
tracta. et est casus fortuitus. Intellige qn̄ non fini-
sti in aliqua culpa. puta. q̄ non transibas p̄ loca pi-
culosa. Si autē cōmitiū furtū clandesfine. Et tuc-
si ab ea psona a qua etiā diligētissimus non pre-
cauisset. puta ab vrore: vel filio. et est casus fortuitus.
Secus si ab ea psona a qua diligētissimus pre-
cauisset. puta. a vili famulo: vt in. l. q̄ fortuitus. L. d.
pig. act.

Vtrū ex pacto veniāt casus fortuitus. Glo. vbi s̄
dicit. q̄ in cōtractu nō tenetur quis ex generali pa-
cto. Sed oī q̄ casus fortuiti specialiter numerat̄
Glo. acursius in. l. sed et si q̄s. S. quesitum. ff. si quis
cau. quem sequit̄ Jo. an. dicit. q̄ aut nullus casus
fortuitus fuit expressus. et nō valet generalis obli-
gatio. neq̄ sub inuolitione verbor̄ renūciaret ei-
turi: cui non esset in specie renūciaturus. Et hec
opt. placet Panor. Si v̄o aliqui casus fortuiti fue-
rūt specialiter enumerati. et secunda fuit clausula ge-

neralis. puta. et de omnibus alijs. tunc tenet etia. z
in non expressis. optimē ad hoc facit tex. in. c. q̄ ad
agendū de p̄cu. li. vi. Bar. m̄ in. d. S. quesitum vi-
detur velle. q̄ sub illa clausula generali veniunt ca-
sus consimiles exp̄ssis. non autem maiores. quod
satis placet Panor. quia in odiosis clausula gene-
ralis non comprehendit maiora expressis. vt ē tex.
notabilis in de. non potest. de. peur. Secus de nō
odiosis: vt in constitutione. peuratoris. in qua ex-
pressis aliquibus requirentibz spāle mandatū: et sub
iecta clausula generali veniunt maiores casus exp̄ssis.
vt notat Inno. in. c. sedes. de. scriptis.

Vn aut̄ renūciatio generalis firmetur iuramē-
to vel saltem iuramentū sit obligatoriū: Jo. au. di-
cit. q̄ nō. quia renūciatio generalis nō valet ex de-
fectu consensu. q̄ nō v̄l: q̄ ille consenserit de casis
bus nō exp̄ssis. Sic iuramentū nō obligat ultra
consensum. facit. c. pe. et c. quintanallis: de iure iur.
et est notabile dictū. Et credo q̄ in foro pñali: q̄s
obligetur fm suū cōlensem.

Vestatio a diuinis. vide. i. interdictū vltimo.

Citatio. Citari p̄t q̄ se cā i p̄ma-
cipatione. per terminum breuem et p̄em-
tonū. Sed nisi necessitas v̄geat: non de-
bet quis moneri vel citari nisi tribus edictis: vel
vno pemptorio: qd̄ cōtinere debet tātū tps quan-
tum tria edicta: etra de dila. c. i. vbi de hoc in glo.
et tale pemptoriū habet vim trine citationis: vt
in. l. tres denūciations. L. quō et qn̄ iii.

Vbicunq; agitur ad penaz incurram: et iu-
ra exigunt trinam monitione. nāq̄ citatio etia. z
peremptoria. habet v̄z trine citationis fm. Joan.
an. in. c. ex tue. de cle. non re. Ratio quia in penale
bus verba debent stricte intelligi et proprie. nō āt
sictē et large. vt in. c. in nostra. de iniur.

Citatus non comparens etiam in primo termi-
no: debet condemnari in expēn. factis per aduer-
sarium. nec d̄ expectari vt sit p̄tumax in scda et ter-
cia citatio: vt vult Bar. in. aūf. q̄ semel. L. quō et
quando iudex.

Vtrū citatio facta die feriata ad diem non fe-
riatam valeat: Rū. Panor. in. c. si. de fer. fm op̄i-
tionem Jo. cal. d. car. d. an. et Bar. m. l. i. S. nun-
ciatio. ff. de no. oper. mun. concludit. q̄ de iūf non
valet talis citatio p̄ l. dies festos. L. de fer. vbi di-
citur. q̄ silere debet horrida vox preconis: et Pa-
nor. intelligit non solū in feris introductis ad ho-
norem dei. sed etiam in alijs introductis in fauore
hominum. etiam idem putat in repentinis: nā im-
perato. mandat eas sub cadem veneratione obser-
nari qua solennes. vt in. l. omnes. L. de fer. Et cō-
cludit Panor. q̄ nullus actus i storū triū p̄t fieri
die feriata. l. p̄ceptum de citando. executio piece
cepti. l. actus citationis. et processus qui fit vigore
citationis.

Vtrū autē valeat citatio facta die non feri-
ata pro die feriata: Rū. Panor. vbi s̄. post cal. et
Spe. et Jo. an. dicit. q̄ si ponit. v̄l q̄. potest in q̄
libet die. l. festum comparere. Secus vbi simpliciter
citatur: vt simpliciter compareat tali die que ē

Clericus.]. Fo. XXVIII.

serata. tunc enim prius venire non potest; nec debet. et illa die venire non tenet. et sic necessaria est noua citatio. et hanc opinionem tanquam verissimam tenebas; quicquid senserit. d. An. Hec Panor.

Potrum snta lata contra non citati teneat. Car. in cle. pastoralis. de re iud. in. S. deniqz. dicit. qaut nullo modo fuit citatus. aut sic. Primo casu est nulla de ma. et obe. inter quatuor. Si autem modo fuit citatus; aut legitime; aut non; aut dubitat. Si legitime snta valet; si alia sunt rite gesta. si tamen non fuisset contumax vere. sed ficte. subuenient sibi per restitutio. de re iud. cum bertoldus. Si non legitime. videlicet per debeat baberi. per non facta. de electi. bone. ij. Si dubitat. dicit Paul. q. presumit pars citata; si snta transmisit in rem iudicata. Nota tamen Panor. in c. c. que. de Rescriptis. et in c. cuius sit. de ap. q. in facto notorio potest ferri snta contra absentem non citatum certum est absenti nullam propter defensionem. Cittatio enim sit ut se defendat. nec in hominibus notoriis res quinque ordo iudicarius.

Potrum coram aliis impeditus. teneat per alium comparare? Panor. in. c. in noite domini. de test. dicit. q. non er actus gestus eo absente pincere est ac si non fuisset citatus.

Potrum iudex ecclesiasticus possit denunciare alii quem excoicatum illo minime vocato; nec aliter prius declarato q. incident in sntiam excoicationis. s. R. Panor. in. c. pernent. de ap. dicit q. ubi excessus non est notorius. dicitur illi prius vocare et recipere eo prout probatio super factum. et postea constitutus facto declarare illud incidisse in sntiam excoicationis. hoc probat in. c. cum fm. de here. li. vi. vbi p. q. si allegatur quod incidisse in sntiam iuris. non dicitur prius procedere ad executionem. q. diu declarauerit illum incidisse in sntiam iuris. Ab hac tamen declaratore poterit appellari. q. licet non possit appellari a sntia iuris; ut in. c. q. de app. potest tamen appellari a sntia iudicis declarantis. q. illa declaratio est sntia hois non iuris. Si vero excessus est notorius. tunc non optet quod hec solennitas adhibeat. sed potest cum denunciare absque alia citatione.

Quid dicendum de consuetudinibus quarundam regionum q. habent ut multoties etiam ex leibus causis priment fratres platuris; professionibus et hominibus absque alia monitione vel citatione punia; et absque alia ordine iudicario; nunquid valeant hominibus gesta per eos? dic iuxta nota. p. doct. et Panor. in. c. cum spali. et. c. q. de ap. et. c. qualiter et quod. el. ij. de accu. q. in religiosis non est seruandus ordo iuris vel quaque. i. ad vnguentum ergo dicti religiosi habent iuxta regulam et constitutiones; vel consuetudines eorum; ut ex sola infamia notari; vel sili tenerent cedere plature; sicut dicitur de predicatoribus et cartusiensibus qui ex sola infamia notari cedunt generali suo. **D**icendum est q. platus eorum posset ex dicta infamia scandalosum vel enim facili facti. etiam sine citatione aliqua illos priuare administratoe vel officiis eorum. Secundum enim Panor. de gan. in quolibet suo tantum habent subditi religiosi iurisdictionem et auctiorem; quantitate dant eis platus sui et non plus. Non enim habent velle nec nolle; ut in. c. si religiosus. de elec. li. vi. Ideo eis resistere non licet;

nec appellare quod diu plati procedunt finitima coia; vel constitutiones. vel consuetudines eorum; ut non est per doc. in. c. cum medicinalis. de sen. ex. li. vi. et maxime Lap. et habebit tex. de hoc in. c. reprehensibilis. de app. **A**d hoc facit quod notat glo. quod sequitur Panor. in. c. cum spali. q. dispositio. c. sacro. de sen. ex. non est necessario servanda in religiosis contra suas observantias spales. quod est dictum singulare finitima Panor. et dicit hoc procedere. ubi regula vel constitutio religiosorum daret certum modum; seu ordinem in execando religiosum. ut satis sit servare illum ordinem regulam; seu constitutionis ipsorum religiosorum quod multum bene notabis. **H**oc idem tenet fedele. consilio. cv. ubi dicit. q. valent consuetudines. per quas sine iuris ordine. etiam ex leibus causis religiosi viri ex suis locis et administratiobus amouent. allegat. d. c. qualiter. et. d. c. cum spali. et de sy. p. tuas. **A**ddit tamen unum valde notabile. q. pena expulsoris; pavationis. et remotionis quicquid incipit a criminis. et tunc habet locum quod dictum est. s. q. sine monitione possint amoueri. Si vero a contumacia vel inobedientia; tunc ut locus sit pene; necessaria est monitio. Hec Panor.

Clericus. i. Communiter. Quod sit quid comprehendat appellatione clericorum? **H**ic finitima Panor. sup Rubricam de vi. et ho. cle. q. largo sumpto vocabulo veniunt omnes in quaunque dignitate sint positi. ex quo sunt clerici ad servitium dei. unde omnes qui non sunt laici. dicuntur clerici. iij. q. duo. **D**icunt enim clerici. a cleris grece. quod est sors latine. q. sunt electi ad soritem domini. **P**railegium ergo attributum simpliciter clericis comprehendit omnes clericos cuiuscumque ordinis vel dignitatis sint. nam si est episcopus. ergo clericus. **H**ec in materia odiosa appellatione clericorum non credo comprehendendi epos. nec etiam clericos existentes in dignitate. vide de hac materia singularia. **A**bsolutio primo. Et ex predictis potest inferri unum notabile finitima Panor. in. c. Jobannes. de cleri. coiu. q. appellatorem laicorum in materia odiosa; non veniunt clerici conjugati. **E**t hoc facit finitima cum. q. si statutum episcopi certo calvo excoicat laicos. non comprehendit clericos conjugatos. cum materia sit odiosa. et illi non sint puri laici. sed quedam species mixta. facit. c. statutum de elec. li. vi.

Clericus debet deferre rasuram in modum coronae s. et tonsuram capillorum ab infra. **E**t per hominem tonsuram quis constituit clericus. tamen quod diu habet solam primam tonsuram; vel minores ordines per si voluerit deferre clericatum. **S**i tamen clericus etiam in minoribus habeat beneficium. tenet portare tonsuram. alio peccat mortaliter. q. dignus anathematice de. vi. et ho. de. si quis. **H**abemus enim dicit Panor. per glo. in cle. attendentes. de sta. re. q. enim moniales debent habere tonsuram in parte inferiori. Ita q. eis periculat crines usque ad aures. **H**abent clerici debet habere rasuram in parte superiori. et tonsuram in inferiori. **E**t sic non debent nutritre comam. **E**t si secundus fecerint excoicari debent. d. c. si quis.

Clericus debet esse ornatus duplice ornamento

c. iii

Clericus. ii.

scz interiori et exteriori. Interius ornamenti consistit in virtutibus quibus debent esse ornatii clerici. Exterius ornamentum consistit in quatuor. Primo in incessu, ut maturitatem ostendat, et alijs sensibus corporis. Secundo in habitu, ut non deferat vestes incusas et lingulatas. Tercero frapatas ad modum ioculatorum, nec varijs colorib; neq; rubeas nec virides. Bi etiis duo colorib; sunt clericis interdicti: ut in. c. clerici. eo. ti. Et in cle. ii. eo. tit. phisib; ne etiis caligis rubeis vel viridiis publice vtan. vide tamē pulcrum dictum Host. in. c. antiqua. de primis. q; panni rubei et frena et calcaria deaurata et silia ornamenti sunt insignia pape, et sui legati; cum pse escit ultra mare. Ex quo inferet etiis cardinales non possint de iure coli vti bmoi coloribus et ornamenti. Consuetudo tamen habet oppositum. Et forte eos excusat, ex quo papa videt et non repribat. Nam ista sunt de iure positivo. Nam olim clerici portabant vestes partitas. Et ex predictis etiis colligit q; non tamen clerici; immo nec laicis licitum est deferre bmoi deaurata: nec p sua persona: nec p equis sua. Et est ro. q; bmoi ornamenti sunt ornamenti paucitatis: quibus priuati vti non debent sub pena capitatis vt. i. iij. L. de vesti. oloba. lib. vi. Et hanc rationem sequitur tex. in. l. tempore. eo. ti. Multieribus aut indubium est: q; possint vti predictis: sine pena predicta. qd quidam putant verum in matronis et nobilibus non in omnibus. Quidam enim habent ex priuilegio ut milites et doctores, et sibi milites gaudentes, eriq; dant sibi in signum. Et potest introduci de consuetudine. Item vestes clericorum non debet esse nimis longe, nec nimis breues. Item nec de serico, sed de lana non nimis preciosa vel vili. xlj. dist. S. i. Et non q; ex ea timoris: pegrinatōnis: vel alia sibi: licitum est clericis habitu transformare. xxj. q. iiiij. epi. et extra de vi. et ho. cle. clerici. el. ii.

Vnicunq; aut clericus virgata vel partita veste vti publice sine causa si beneficiatus est: est suspensus a fructuumceptione per sex menses: si non est beneficiatus: et est in sacris citra sacerdotium per idem tempus est inhabilis ad beneficium obtinendum qd cunus beneficium ecclesiasticum: ut in de. qm. de vi. et ho. cle. tercio consistit clericorum ornamenti in cibo. quanto in potu: de q; vide no. q; doc. in. c. a crapula. de vi. et ho. cle. vbi di. q; clericus debet esse contentus trina potator: et dicit tex. in. c. qm. xluij. di. Quod tamen intelligit qm appetitus naturalis ultra non exigit.

Clericus. ii. scz q; clerici a qui busdam activo secularibus sunt remoti. non enim debent intendere negotiacionem: ut. e. ti. clerici. el. ii. ibi. commercia secularia non exerceant: marie in honesta. Et propter illud verbū maxime. dicit Dano. ibidem. q; etiā honestas negotiaciones non possunt exercere. Sed hoc verū qm clerici non indigent nam tunc possunt vti honestis negotiacionib; et querere

victum manib; eti. dis. clericus. et in. c. j. de cele. miss. Et contra clericū negotiatorē: vide tex. in. c. negotiatorē. lxxviii. dist. vide etiā tex. in. c. puenit. lxxvij. di. vbi di. q; ea lucri non debent conducere possessiones aliorū. etiā hī. nūquid possint esse tutorēs pupillorū. vñ possunt suscipe tutelas a legib; impositas. Sed et curā orphanorū viduarū q; in defense sunt. aut earū psonarū q; maxime indigēt administratio ecclastico. Et vide qd nota in. c. j. ne cler. vel mo. vbi di. q; clericus potest negotiari propter necessitatem. Intellige qm aliquid opaq; ex suis manib; vel emit rem: ut inde habeat materialē reducēti ad alias formas. non enim dicitur emere rem: ut eam integrā p maiori pccio vendat. et vide ibi glo. in. ver. conductores. q; li clericus succedit rectō dicitur. licite potest stare in illa conductō vslq; ad pfinitū tps locationis.

Clerici non debent ministrare in taberna. nec in ea comedere vel bibere. nisi causa necessitatis in pegrinatōne. xluij. di. non optet. et c. nulli. et c. clerici.

Clerici golardi: aut buffones. i. ioculatores. si hoc per annum exercuerint. carēt omni priuilegio clericali ipso iure. Codē mō si minori tpe et tercio moniti non resipuerit: ut in. c. unico. e. ti. li. vi. Et non finit. He. ibi. q; vbi canon imponit penā ipso iure ex facto negativo. non requirit monitio. qm illi additū certū ipsi: ut ibi si non desistat infra annū. requirat ut hoc casu annū continuus et integer. Et ex hoc non. q; vbi lex vel statutū dat certū ipsi. ad hoc ut pena committat. Intelligit de tpe continuo.

Clerici qui carnificū: macellarij. seu tabernaculorum officiū publice faciunt et psonaliter exercēt. si tercio nocturnū moniti non desistat. seu reassumant et sunt pugnati. pdūt priuilegiū clericale oīno. Non conjugati vdo. si non incedūt ut laici. pdūt in rebus tñ. Et si oīno incedūt ut laici in psonis priuilegiū clericale qdā pmissis institerint. coipso amittit: ut in cle. i. e. ti. Et non. finit. Car. ibidē in ver. tercio monitiat. q; vbi requiriāt trina monitio. non sufficit vñ pemptuū. et requiriāt q; dicta monitio fiat nocturnū. et id non sufficit generalis. de quo. i. Excoicatione. xxv. nec sufficit q; bmoi admonitio fiat ante exercitū. nec sufficit simili monere ut desistat. Et requiriāt ut fiat clericō tale officiū exercēti. Et q; hoc dicit Car. ibi. q; si fiat monitio clericō tabernario ut desistat et exercet officiū carnificis vel macellarij. non erit locus pene. Et sic requiriāt ad hoc ut sit locus pene q; clericus moniens exercet illud officiū a quo monitus est desistere.

Quid si clericus exercet predicta officia occulte. vel non psonaliter. an sit locus pene. Glosa in ver. publice dicit q; non. et dicit q; illa duo. s. publice et psonaliter. coiunctim requiriāt. Si ergo occulte vlt p alium hoc exercet. cessat pena. Et non culpa. quam glo. singulariter. no. p intellectu capl. mulieres. de len. ex. p quē text. iuncta hac glo. terminat qd. An pstatutū quo ponit maleficū teneat mandans. Et videt q; non. q; mandans facit tñ ficte. verba vdo statuti requiriāt q; vere fiat. ff. de ne. ges. l. iiiij. S. hec verba. Contraria pba ex. d. c. mulieres iuncta hac glo. ut dicamus q; tenet. nū in statuto puniret tñ. is qui psonaliter ficeret. Ad contrarium dic. q; hic nō

Clericus.ij. Fo. XXIX.

est interpretatio. sed potius extenso et mente legis. quod mandas vere debet facere. d.c. mulieres. Sed **G**e. in c.j. e.ti. li. vi. dicit quod aut clericus vult habere tabernam ut personaliter ibi administraret i artificis etiam honestis. Et hoc est probitum. rursum. di. nulli. Aut vult administrare in artificis clericu pmissis. et tunc potest habere ut in glo. in. d.c. negotiator. Aut vult habere tabernam non ut personaliter administraret. sed locare alios qui exerceat ibi sua articia. Et hoc non est ei probitum. Et pro hoc etiam facit tex. in. c. significante. de ap. vbi canonici habebant stolas. ubi carnes incidebant. quod non. quod semel defendi vnuclerici qui in domibus ecclesie tenuerat tabernam vendendo vnuclerici quod recollegerat ex possessione ecclie non tamen administraverat in propria persona. sed alii. Nec **G**e. Et hoc videtur non sonare tex. qui non sine ministerio dicit personaliter. Et si volueret probibere etiam per alium posueret. de deci. ad audienciam. matrem quod bimoi officia ex lege non sunt probibita nec iure divino. Credo tamen quod si clericus persona liter exerceret. sed per alio. quod teneret hac clere. quod subest horro et utilitas.

Clericus pingatus si proximitate vnicam et virginem et vestes clericales. retinet privilegeum clericale in duobus. s. quod pecunies eius est excusat. et non potest distingui nec condemnari a iudice seculari. nec ciuiliter nec criminaliter. In ceteris vero non retinet. Item si non defert tonsuram et habitum. in nullo refinet: extra de cle. coniug. clerici. li. vi.

Clericus pingatus si proximitate vnicam et virginem et vestes clericales. retinet privilegeum clericale in duobus. s. quod pecunies eius est excusat. et non potest distingui nec condemnari a iudice seculari. nec ciuiliter nec criminaliter. In ceteris vero non retinet. Item si non defert tonsuram et habitum. in nullo refinet: extra de cle. coniug. clerici. li. vi.

Clericus pingatus per debito pecuniario possit detрудi in carcere. **G**e. ibi fuit Lap. tenet quod non. eo casu quod gaudet istis privilegiis. per indicem secularium. etiam si sit casus quod laici possint licite detineri. quod iste tex. reseruat istis clericis privilegium canonis eo modo quod prius prima iura habebat. quod in nullo diminuitur. sed per antiquam detinere non poterat sine pena excusat. ut in. c. ij. de fo. ppe. ergo nec hodie.

Quid autem si index laicus non distinguit istum clericum. sed condonat eum tamen per crimine. an incurrit excoicationem? **G**e. fuit Lap. ab. tenet quod non. quod et sola pronuntiat de sine non incurrit quis excoicationem.

Quid si sit pluertudo particularum in loco quod gaudet etiam in aliis. an sit sublata quod istu tex? **J**o. mo. tenet quod non. quod iste tex. non tollit particularis consuetudinem. ergo statuit p. c. j. de consti. li. vi. **J**o. an. tenet contrarium.

Sed **G**e. reducit istas opes ad secundam. quod aut constat vires hac immunitate voluisse hoc facere a iusto et intento inducendi nouam pluertudinem separata a disposito de iusto causa et tunc valet illa consuetudo hodie.

Et ita procedit opes. **J**o. mo. Aut constat quod non faciunt iusto et intento nouam pluertudinem inducendi. sed seruare antiquam legem. et tunc procedit opes. **J**o. an. quod ex quo papa vult tollere illam legem. tollit oem obseruanam legem bacterius visitate. Aut est dubium. quo

animus fiat. et tunc in dubio non presumit quod voluerint nouam pluertudinem inducere contra obseruantiam legis hanc ex mortis intentione illa. s. approbare. Et addit **J**o. an. quod cum seruatur lex antiqua. in dubio obseruantes non vident hanc animus inducendi nonam pluertudinem quod vinculum addat ad dispositionem iuris antiqui.

An autem clericus pingatus possit esse vicarius episcopi vel arbiter in causa ipsius. Dic quod predicta quod non.

Clericus.ij. Optimum ad cohabitationem mulierum. **C**um put haberet in. c. i. de coha. cle. et mulierem suspectam de incontinencia. etiam si sit mater vel consanguinea. Et nota fuit Panorum. ibidem. quod consanguineas mulieres abs non suspectas per clericos bone fame in domo retinere. sed extraneas nullo modo potest retinere. quantumcumque abs sint bone fame. quod talis conductio est piculosa. non sic enim consanguineis. Et hoc sentit glo. in. c. volumus. lxxxi. dil. Ideo intellige quod non sit talis consanguinea que habet secum pedissequas.

An autem episcops possit secum habere matrem seu aliam non suspectam: do. An. dicit quod non. sed Panorum tenet oppositum per tex. expissum in. c. interdixit. xxiij. di. I. ius ciuilis in autentica. epo. **C**. de epi. et cle. alter tenetur. non ex quo ius canonicum oppositum innuit. statum est ei. fateor tamen quod primus est honestius: maxime propter clericos coniungentes cum epo.

Optimum clericus incontinens et fornicarius sit suspensus. et debet in officiis evitari. Dic fuit non. quod Panorum. in. c. viii. et. c. fi. de coha. cle. quod quilibet promortali peccato est suspensus quantum ad se tamen non est suspensus quo ad alios. nec debet in officio vitari. nisi peccatum sit notoriu. Et notoriu est duplex. s. iurius et facti. Notorium iurius. di. quod per siniam concubinitate criminis. vel per confessionem suam sponte factam condonatus est. Et tunc non est licitus audire tales. et peccant contra facientes. Sed dubium est. in notorio notorietate facti. ut quia habet concubinam publice in domo. nec fuit condonatus. nec in iudicio confessus. talem est casus piculosus. de quod dicit Panorum. sepius fuisse interrogatum apud homines timoratos. et concludit dimissis opinionibus de subtilitate iuriis posse sic distinguiri. quod aut fornicatio est ita notoria. quod nullam habet dubitationem. sicut videmus in pluribus clericis qui tenent ita publice concubinas sicut uxores. et publice nutrunt filios. ita quod etiam ipsi non audent diffiteri. et tunc credo quod oino sit abstinentiam ab eis. sine alia monitione. hoc probat tex. in. d.c. vestra. in. fi. ibi. nec habet opes evidentiem. et melius in. c. tua. eo. tit. ubi nulla sit mentio de monitione. Item hoc videtur probari de directo. in. c. nullus. et. c. pter. xxxij. di. Requerunt enim illa iura solam evidentiem facti. non aut monitionem a superiore. Item ex contrario sequeretur quod nunquam vel raro fornicatio posset esse notoria. Si vero fornicatio non habet etiam opes evidentiem. sed per probabiliter tergiversari. puta. quod concubina habitat cum iure clerici. et dicunt illa esse pedissequa misericordia. vel quod sit. et tunc requiri non monitio. Et hanc putat Panorum. esse mentem iurium: et ista videtur esse causas opinionis. Adde tamen quod

Clericus. iiiij.

notat **D**. de san. qd laici nō peccat audiēdo divina ab hmōi clericis fornicarijs etiā notonjs. qd licet ignorātia iuris naturalis. siue diuini. sit laicis picula sa. nō tū ignorātia iuris positivi. cū non teneant il lud scire. vñ nō est tutū qd cōfessor dicat eis ius. qd p hoc magis implicant qd relevēnt. Nota etiā fm **A**. flo. qd nō solū sacerdos. h̄ etiā clericus in mino rīb ex notoria fornicatōe est suspēsus ab oīb actibus ordinis ipso iure. fm **I**nno. qd notat **A**. dist. xxij. f. ad hec. Et tamdiū stat suspēsus qd diu pse uerat in vicio. et interī si exequit officia sua etiā semel. efficit irregularis. et indiget dispensatōe pa pe fm **I**nno. et **H**ost. vñ etiā li cestaret a vicio. et an dispēsationē vñt officio suo. semp peccabit mortaliter. qd quis nouā irregularitatez nō cōtrahat. Si aut̄ cum esset suspēsus. nō est executus officia sua. indiget nihilominus dispensatōe. quā poterit face re ep̄s fm **I**nno. Sed sup̄ his etiā facta est magna iuocatio p̄ cōcilium cōstanciē. de quo vide l. Excoicatio sexto. De hac etiā materia vide. j. ir regularitas. z. c. suspēsus.

Totrum aut̄ omne p̄ctm notoriū inducat p̄cisiō nē seu suspēsionē a canone: **R**. d. **A**. in. d. c. vīa. dicit qd sic. qd vbi peccatum est notoriū: nō est licitum ab eis p̄cipere diuina: vel ecclesiastica sacra. qd omne peccati notoriū interdicit officiū sine dispensatōe. c. fi. de tem. or. Sed **P**anor. dicit contrariū. et dicit esse ter. in. c. fi. de cōba. de. nam ter. ibi se restringit ad peccatum fornicatōis notoriū. Et idē dicit ter. in d. c. nullus. nam opinio. d. **A**. eset vera si dixisset canon: nullus audiat illius missam. quē scit indubitāter esse in peccato. et nō posuisset spāle in fornicatione. Non ob. d. c. fi. de tem. or. qd bñ fateor. qd ipse peccat grauter celebrando. nō aut̄ alij missam audiēdo. et hec opinio est tenenda. qd cum materia sit penalē. nō debemus eam extēdere. ultra terminos nos. p̄prios ut dictū est clarissime s. c. arguere. Et p̄ hoc soluit alia qd. vtrū clericus teneat restituere fructus qd p̄cepit de bñficio exīs in mortali. Quidam tenentes opinionē p̄dictā. d. **A**. dicunt qd si peccatum est notoriū teneat restituere qd cum sit suspēsus. pindē est ac si nō resideret. qd nullum et inutile idē est. Sed tenēdo opinionē **P**anor. p̄dicta non habent locū in alijs notorijs a fornicario. et forteq; etiā in eo nō habet locū. ar. eius qd notat glo. in. c. pastoralis: de ap. l. qd excoicato nō subtrahunt reditū: nisi hoc sit exp̄ssū in sūia. qd idē dic in casu nō

Tuis aut̄ dicat toleratus ab ecclesia: **P**anor. in. c. vīa. de cōba. cle. ex illo text. dicit qd quis dicit tolerari qd nō sicut p̄ suām p̄suatus: nec confessus: nec habet op̄is evidētia. qd etiā notandū. Et sic econuerso habes quis dicit nō toleratus. Et concludit ibi **P**anor. qd isti nō tolerati etiā p̄ evidētiā facti indubitatē. sunt irregulares et suspēsi dire cte a canone. p. d. c. p̄ter.

Olericus. iiiij. Et uad bona clerici possint facere testm: vñl donare inter viuos: **R**. **A**. **P**anor. in. c. cuius in officijs. de testa. dicit qd quedā sunt bona acquisita intuū p̄sonē. puta ex successione cognati: seu donatiōe

amicorū: seu ex industria clericorū. Et d̄ his bonis p̄nt clericī libere testari: vt in. c. qd de testa. Et qd collige qd clericus etiā hñs ecclesia. sibi et nō ecclesia luerat. qd acquirit ex industria. Quedā sūt bona acquisita intuū ecclie. vñl de facultatibz ecclie. et de his nō p̄nt clericī testari: vñl. d. c. cū in officijs. nec aliter de ipsis bonis i. alios disponere regulat. vt ibi fallit tñ in quibsdā casibz. Primo si rector seu p̄latuſ ecclie tantūdē cōtulerit de suo ecclie quantū vult relinquerē ex ecclie facultatibz. xij. q. ii. si quis. ii. q. v. si ep̄s. Secundo fallit fm quosdā. si hoc bñ p̄uetudo. Et quo nota qd valeat consuetudo. vt clericus possit testari de bonis per eccliam acquisitis. qd tamen **P**anor. indistincte non admittit. h̄ restrin git ad bona mobilia et modica. Hic ut ei valet p̄sue tudo vñ modica possit donare: vt in. c. ceterū. de dona. Ita dicendū est respectu facultatis testādi. naz si cōsuetudo h̄et de rebus magnis. illa esset onerosa ecclie. et p̄ p̄s nō valerer: vt i. c. j. de p̄sue. Respectu aut̄ bonorū imobiliū. puto nō sufficere p̄suetudinē qd nō p̄nt illa alienari sine solēnitate. de q. xij. q. ii. sine exceptōe. Valeret tñ p̄suetudo. vt canonicus possit testari de redditibz p̄cipiēdis anno sequenti post mortē sūa. qd potius p̄iudicat canonico successori qd ecclie. Tercio fallit in donatōe intuū ecclie quā clericus facere p̄t etiā in egritudine p̄stitutus vt in. c. ad hec. de testa. vbi **V**in. ponit notabilev̄bū qd p̄suetudo nō excusat clericos qd oia bona/mobilia acquisita intuū ecclie dimittit in morte eoz p̄ sanguineis. Quarto fallit cū clericus vult remunerare seruitia recepta: tam a p̄ sanguineis qd ab extraneis. p̄t em̄ aliq de bonis mobiliibz ecclie i. alioa p̄ferre: vt in. c. relatū. el. ii. de testa. vbi **P**anor. dicit qd p̄ sanguineo dimiti qd nō seruit ecclie nec plato. nō p̄t platus aliqd p̄ferre etiā de mobiliibz ecclie. Et pondera verbu ibi. aliqua. qd denotat moderationē quandā. nō em̄ dī oia bona mobilia ecclie dispensare in egritudine. Itē nota ibidē. qd paupe rīb et religiosi locis sufficit ad erogationē facien dam sola charitas. In alijs aut̄ qui nō sunt paupe res. vel nō sunt loca religiosa. requiri. qd p̄cesserit aliqd seruitum.

Quid aut̄ de clericis nō habentibz administrationē h̄ simplē bñficiatis. an possint testari? **R**. **A**. He. in. c. p̄nt. de offi. or. li. vi. dicit p̄ evidētia. istius. qd tria. esse vidēda: Primo nūquid rectores et plati eccliarū faciat fructus suos: Secundo qd dicunt h̄e bñficiū cum administratiōe: Tercio de quibz fructibz clerici testari possint: Ad primū. **A**rch. tractat hoc de rescriptis statutum. li. vi. et te net qd clerici non faciant fructus suos qui sup̄lunt deductis expensis: allegat. c. i. xij. q. ii. et ita intellexit **B**arto. br. illum canonem. Et sic patet qd res acquisite de bonis ecclie nō sunt clericorum. naz clerici debet illa que sup̄lunt necessarijs deductis. pauperibus erogare. als inique agūt. Et qd acquisita sint in prouilione ecclie patet. xij. q. i. ep̄i. de rebus. ergo et solus vñl competit eis. Fatetur tamen qd clerici sunt domini fructū p̄ceptorum. et habent ipsom p̄prietatē qdūt ad fidem et debitaz dispensationē sibi et suis faciendā, et istam partem

archi. ge. credit vera: quia optime pabant iura q; allegant: nā dicit dñi: h. procuratores. p hoc optimus ter. rū. q. i. clericus. et istud tenet glo. in. c. q; nos. de testa. Ad secundū q; dicant hie beneficiū cū administratione: Glo. in. v. vt ipos. in. c. ex rū. d. cle. nō re. vī. velle q; oēs plati dicantur hre dispensatō nem: t; administrationē. Et ge. p opinione predicta firmat conclusionem hanc q; quicunq; habēs beneficiū q; tuncumq; simplex in titulū cui sit assignata certa dos. talis dicatur hie beneficiū cū administratione. Ad tertium de quib; fructib; clericite stari possint: Glo. hic tenet q; si habeat beneficiū cū administratione. nō pūt de fructib; illius testari. qd intellige de iure cōi. H; si hoc disponit spālis cōsue tudo: vī. statutū ecclie. p q; tñ nō minū grauaret ecclie: tūc virtute talis p̄suētudinis: t; statuti pos set. de testa. relatū. el. iij. Hecus si talis consuetudo vel statutū essent onerosa. de cōsue. c. i. Aut clericū nō hz administrationē. h; est psonaliter t; simpliciter be neficiatus. t; tūc talis p̄t testari de talibus fructib; q; facit illos suos. vt dicit glo. hec quā puto verissimam recte intellectā: p̄t magistraliter est locuta: nam qdā intelligit eā. s. q; quilibet hūs beneficiū simplex possit testari: qd dicit esse falso. et h; ter. d. c. relatū. qd loq; i canonico. t; sic in hūte beneficiū simplex tñ vt ibi p̄t talis nō p̄t testari. hoc fateor. h; dico q; ista glo. hoc nō dixit. h; eq̄nt q; ad hoc q; beneficiū possit testari. tria concurrat. Hunc q; nō habeat administrationē. Hecō q; beneficiū sit simplex. Tercio q; illud sibi obueniat psonalit tñ. Et sic: vt tales fructus sint sibi cōcessē rōne stipendiū psonalis. his cōcurrentib; poterit testari. Et ex isto inferit q; si canonicus hz p̄bendā distinctā i ecclie cū talis dicat hie administrationē nō poterit testari de fructib; talis p̄bende. et iste est casus rotundus. in. d. c. relatū. t; istud exp̄sse voluit Inno. in. c. nouū genus. de deci. Et ex his inferit q; canonicus p̄t testari de quotidianis distributionib; bus. quia distributiones dant ppter stipendium psonale. t; p labore diurno: vt in. c. i. de cle. nō re. li. vi. vñ de illo denario diurno poterit testari: sicut miceriarus t; rusticus. de lucro sibi dato pro opere suo diurno. Et ita poterit intelligi ista glo. q; talis dicit quo ad distributiones beneficiatus simpliciter et personaliter. quia dātur pro stipendio psonali tñ. nec habet administrationē rez. vñ tales distributiones solvuntur p capitulum: singularis. Et hāc partem videtur tenere Pan. qui dicit q; illa q; recipit clericus intuitu servicij psonalis tñ. trāmitit ad successores. Et ex his inferit q; si prebēdē nō sūt distinctē i ecclie. quia oīa veniūt in communi. et postea distribuuntur singulariter tñ p̄o quolibet: q; etiam de istis nō posset dū iure testari. Et per premissa decidit. quid de habētib; capellanias i certis eccliesijs ad nutū remonib;les: quia nō dātur i titulū et datur eis pro suo labore certū stipedium in anno i pecunia. An de tali stipendio possint testari. Dicēdū est q; sic. q; datur eis intuitu psonae. t; p eorum labore ergo poterit testari. d. c. quia nos. et d. c. relatum. Et isto mō poss; alio mō intelligi ista glo. nam tales sūt simpliciter et personaliter hūfi-

ciati absq; alia administratiōe. Per pmissa t; decidit qstio de sacerdotib; q; sūt i psortis ciuitatū: sicut ē bononię quia habentes beneficium in ciuitate bo nonie ponit i qbusdam psortis t; vniuersitatib;. t; pueniūt se i certis ecclesijs ad certā missam celebādam t; hūt possessioēs illi psortio deputatas: q; quaz fructib; dat tñ vniuersitati ad illaz missam. At de talib; possint testari: t; vī. q; sic: q; illud dat rōe servicij psonalis. t; nō p̄cipialit; intuitu ecclie. bec. e. i. d. c. p̄t.

Quid aut si sacerdos est lucrat multū i missis dicēdis: Panor. i. c. cū i officijs d. testa. dīc. q; De. voluit: vt refert. Cy. i aut. licetia. de epi. et cle. q; de his possit testari. maxime hoc pcedit: q; q; exp̄sse reliqu; p missis dicēdis. c. Sū cōtraria opinioē cordare vī. Hoc. q; si clericus rōne officij seu serui cij aliquid lucrat est. puta. q; fuit capellanus ali cijus p̄cipis: de hoc potest testari. quasi intuitu psonae fuerit acq̄stū. Et ex hoc ifert Panor. ad. q; nūquid i reliquo. p missis dicēdis debeat canonica portio epo: Et dicit attendendas fore plecturas. Vtrū. i. relinquēs vel donās habuerit respectum ad eccliam vel ad psonam: nā forte relinquēs. c. p̄sbytero suo parochiali. p missis dicēdis. nō reliquit sibi sūt nō fuisse. p̄ prius p̄sbyter parochialis. Hecus aut si nulla qualitas luggereret eccliam fuisse cōplata: h; psona dūtaxat.

Reliqui factū nō hūti plationē vel administrationē ecclie: i alib; sit beneficiatus: p̄sumū factū intuitu psonae. Done exemplū i canonico. nā canonico nō hz plationē nec administrationē. vñ in dubio reliquēdo canonico. nō vī testator habuisse respectū ad eccliam. q; nō est verisimile q; reliquit ut tuuit ecclie ei q; n̄ habet administrationē ecclie. Hoc verū nū p̄ plecturas p̄baretur cōtrariū: vt i. c. re quisisti de testa. Hec Panor. ibi.

Rector ecclie nec redditus nec oblatiōes: nec vota. pretertu ecclie facit sua. sed omnia cedunt utilitati ecclie. fīm Pan. in. c. inquirendum. de pe cul. cle. Similiter si industria persone sue fecit rem ecclie meliorē non potest repetere quicquid impedit ex industria sua. sed cedit ecclie. Nōde tamen quod notat Inno. in. c. cum inter. de ver. sig. q; id quod acquirit sacerdos iniungendo p̄nias suis parochianis acquirit ecclie pro hoc optime facit. d. c. inquirendum.

Queritur. qd est q; clericū p̄t aliqua donare intuitu elemosyne de rebus ecclie: t; tamen dū illis sūt p̄t testari: k. Panor. in. c. ad hec. de testa. dat rōne diversitatis. q; testū morte cōfirmat: vt in. c. cū marthe. de cele. mis. Effectus ergo. cōfertur in tps quo non est futurus platus: iō nō p̄t dū aliquo disponere ex facultatibus ecclie in testamento. H; q; vult disponere dū viuit. nō prohibetur: q; hoc facit tanq; adm̄inistratōr ecclie. Et ex hoc notab. practicam: quia debet seruare clericus si de reb; ecclie vult aliqua intuitu elemosyne. vel pro remuneratōne seruicij erogare: vt actualiter donet ipse dū viuit. non aut relinquat p̄ferendū post mortē. Quis succedit clericō ab intestato: Rū. in bonis acquisitiis intuitu ecclie succedit ecclia sed